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Oświadczenie skierowane do minister rodziny, pracy i polityki społecznej Elżbiety Rafalskiej oraz do pre-

zes Zakładu Ubezpieczeń Społecznych Gertrudy Uścińskiej 

Są w Polsce osoby, które, posiadając zarejestrowaną działalność gospodarczą, nie uzyskują z jej tytułu 

przychodu z przyczyn niezależnych od siebie. Znajdują się one w swoistej gotowości do świadczenia usług. 

Zawieszenie działalności w przypadku znalezienia zleceń na oferowane usługi powoduje niemożność świad-

czenia takowych usług. Z kolei „odwieszenie” działalności jest często obwarowane długą procedurą korpora-

cyjną, czasami z koniecznością zdawania kolejnych egzaminów potwierdzających uprawnienia usługodawcy, 

co ze względu na upływ czasu i wiek zainteresowanych może prowadzić do wykreślenia z listy osób posiada-

jących określone uprawnienia zawodowe. W praktyce równa się to utracie uprawnień do wykonywania za-

wodu, wykluczeniu zawodowemu tych osób, jak i przekreśleniu dorobku ich życia. Kwestia opisana powyżej 

dotyczy m.in. zawodów takich jak radca prawny czy adwokat, ze względu na dużą konkurencję w tych zawo-

dach. 

Osoby, o których mowa powyżej, aby egzystować, podejmują się różnych zajęć, pod różnymi tytułami 

prawnymi, z których są odprowadzane składki ZUS (np. zasiadanie w radach nadzorczych przedsiębiorstw). 

Problem polega na tym, iż uzyskiwane z tych tytułów przychody są niższe niż tzw. średnia krajowa, a tym 

samym składki odprowadzane na ZUS są odpowiednio niższe. W opisanej sytuacji osoby te są zobowiązane 

płacić składki ZUS w wysokości przypisanej osobom prowadzącym działalność gospodarczą, ale ich docho-

dy na to nie pozwalają, przez co osoby te wpadają w spiralę zadłużenia wobec ZUS. W przeciwieństwie do 

osób zatrudnionych na ułamkowe części etatu i dorabiających sobie do poziomu ustalonego wynagrodzenia 

lub świadczenia z tytułu renty, emerytury na podstawie umów cywilnoprawnych, ubezpieczyciel domaga się 

od nich składek z obu tytułów. ZUS nie zalicza składek odprowadzanych z tytułu np. zasiadania w radach 

nadzorczych na poczet powstałego długu, mimo że osoby takie przez szpitale i przychodnie są traktowane 

jako ubezpieczone z tytułu posiadania opłaconego ubezpieczenia zdrowotnego. 

Stąd też pytanie, jakie są prawne możliwości traktowania przez ZUS osób, o których mowa w oświadcze-

niu, jako w pełni ubezpieczonych, niezadłużonych, bez konieczności zawieszenia przez nich działalności 

gospodarczej, a co za tym idzie wystąpienia konsekwencji wskazanych w pierwszej części oświadczenia. 
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